
Pubblicata sul sito istituzionale il
18/04/2016 - N.389 del Reg.

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  40  del Reg.

del   14/04/2016

OGGETTO: Giustizia  riparativa.  Presa  d’atto  della  Convenzione  tra  il
Comune di Salice Salentino e il Ministro della Giustizia.

L'anno 2016  il giorno 14 del  mese di APRILE alle ore 13:30, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la

Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il IL SINDACO  Dr. Giuseppe TONDO.

Consiglieri Presenti Assenti

TONDO Giuseppe Si

QUARANTA Paolo Si

RUGGERI Alessandro Si

D'AMONE Margherita Si

FINA Michele Arcangelo Si

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del 
verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

   Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO 

 
Si  esprime  parere  favorevole  in   ordine  alla  regolarità
contabile della presente proposta di deliberazione.

                                     Il Responsabile del
                                     Servizio Finanziario

F.to Dr. Antonio PERRONE

  Pag. 1 di 3



                                                        LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
che il Comune di Salice Salentino da sempre attento ai cittadini in situazione di disagio intende
attivare, in particolare, percorsi di  inclusione sociale in favore di persone condannate,in detenzione
o in  misura alternativa;
che questo Comune, su proposta del Ministero di Giustizia- Dipartimento dell'  Amministrazione
penitenziaria -Ufficio Esecuzione Penale Esterna  di Lecce ha stipulato in data 30 settembre 2015
apposita convenzione riguardante la Giustizia ripartiva , intervento mirato a realizzare percorsi di
osservazione, trattamento, riabilitazione e reinserimento sociale in favore di suddette persone;
PRESO ATTO:
che l’attività  svolta  dai soggetti  in esecuzione di pena non prevede la corresponsione di alcuna
retribuzione,  fatto  salvo  l’onere  derivante  per  le  assicurazioni  contro  gli  infortuni  e  malattie
professionali e per le responsabilità civile;
che i condannati alla pena, del lavoro di pubblica utilità sono ricompresi  tra i  prestatori di lavoro,
dipendenti comunali, coperti da polizza  assicurativa RCT;
che il Comune di Salice Salentino , d’intesa con l’U.E.P.E di Lecce accoglierà n. 3 soggetti in
esecuzione di  pena ( non più di due per volta), che abbia aderito ad un progetto riparativo e che gli
stessi  svolgeranno  attività  esclusivamente  di  manutenzione  verde  pubblico,  riparazioni  strade  e
marciapiedi, pulizia giardini;
VISTA la legge n. 328/2000” Legge quadro per la realizzazione del sistema integrativo a interventi
e servizi sociali;
RITENUTO  di  dover  prendere  atto  della  Convenzione  stipulata  in  data  30.09.2015 tra  questo
Comune e l’U.E.P.E. di Lecce; 
VISTO  l'art. 3  di predetta convenzione mel quale viene stabilito che il Comune  individua nel
Capo Settore Servizi  Sociali-  Giuseppa Congedo e nel  Capo Settore  Polizia  Municipale-  Carlo
Cicala le persone incaricate di coordinare la prestazione dell'attività lavorativa dei condannati;
ACQUISITI   i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili dei servizi
interessati;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi legge,

DELIBERA

1. DI PRENDERE ATTO  della Convenzione stipulata in data 30 settembre 2015 tra questo
Comune  e  il  Ministero  di  Giustizia-  Dipartimento  dell’Amministrazione  Penitenziaria  -
Ufficio Esecuzione Penale Esterna di Lecce valida, fino al 30 settembre 2018 che  prevede
l’utilizzo di n. 3 condannati alla pena del lavoro di pubblica utilità.

2. DI PRENDERE ATTO, altresì, che l’attività svolta dai soggetti  in esecuzione di pena non
prevede la corresponsione di alcuna retribuzione, fatto salvo l’onere, a carico del Comune,
per l’Assicurazione contro gli infortuni e malattie professionali e per la responsabilità civile.

3. DI NOTIFICARE  copia del presente provvedimento a:
- Giuseppa CONGEDO – Capo Settore Servizi Socio-Assistenziali – Scolastici 

Cultura -Sport-Tempo Libero;
- Carlo CICALA – Capo Settore Polizia Municipale
soggetti incaricati di coordinare la  prestazione dell’attività lavorativa dei condannati e di
impartire a costoro le relative istruzioni.

4. DI  DICHIARARE  il  presente  atto,  a  seguito  di  ulteriore  unanime  votazione,
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs.267/2000.

  Pag. 2 di 3



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Dr. Giuseppe TONDO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

Data  ______________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. Domenico CACCIATORE

______________________________

         Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata sul Sito Istituzionale il   18/04/2016   e vi rimarrà per   15  

giorni consecutivi (N.   389   del Reg.).

IL MESSO COMUNALE
F.to  Cosimo PERRONE

  IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Data 18/04/2016 

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota 

n.  _________________ del _________________

Data _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14/04/2016

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

  Pag. 3 di 3


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Data ______________________

